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Prezenta analiză este rezultatul unor contribuții importante din partea membrilor FIC, a Comite-

tului Director, grupurilor de lucru și a personalului permanent în colaborare cu Consilium Policy 

Advisors Group (CPAG). FIC distribuie această analiză în mod gratuit, ca parte a angajamentului 

său față de comunitate. 

FIC acordă permisiunea presei scrise și audiovizuale, ONG-urilor și altor organizații similare de 

a reproduce și de a publica extrase din această analiză pe orice tip de suport fără plata vreunei 

taxe sau redevențe și fără o solicitare formulată în scris, cu condiția ca astfel de copii să nu se 

efectueze sau să se distribuie în scopul obținerii de profit, iar FIC să fie recunoscut în toate ca-

zurile ca autor al acestora. Pentru a garanta acuratețea citatelor și a procesului de republicare, 

această analiză este disponibilă în format electronic pe site-ul www.fic.ro. Nimeni nu are dreptul 

să publice, să transmită, să transfere, să comercializeze, să reproducă, să creeze lucrări derivate, 

să distribuie sau să utilizeze în orice fel conținutul acestui document, parțial sau în întregime, cu 

excepția cazurilor enumerate mai sus în care este permis expres acest lucru.

Deși FIC a depus eforturi pentru a se asigura că acest studiu este actual și corect, FIC nu își asu-

mă nicio răspundere pentru eventualele erori sau omisiuni din această analiză.



În contextul actual al economiei României, înțelegerea modului în care companiile contribuie la 

economia națională și la bugetul de stat reprezintă o prioritate fundamentală pentru autoritățile 

publice și pentru societate în general, mai ales având în vedere faptul că politicile fiscale eficien-

te nu pot fi elaborate fără o cunoaștere aprofundată a mecanismelor prin care diferite categorii 

de companii generează venituri pentru stat și au efect asupra dezvoltării economice.

Primul obiectiv al acestei analize constă în cuantificarea contribuției fiscale a companiilor la ve-

niturile statului. Aceasta include nu doar taxele directe, ci și contribuțiile indirecte prin sistemul 

de asigurări sociale, TVA, accize și alte forme de transfer către bugetul public.

Al doilea obiectiv vizează evaluarea impactului asupra forței de muncă și productivității, aspecte 

esențiale pentru înțelegerea modului în care companiile contribuie la dezvoltarea capitalului 

uman și la creșterea standardului de viață. Analiza salariilor, a contribuțiilor sociale și a produc-

tivității per angajat oferă perspective valoroase asupra calității locurilor de muncă create și a 

potențialului de dezvoltare economică pe termen lung.

Cel de-al treilea obiectiv se concentrează asupra măsurării efectelor generate și de integrarea 

economiei naționale în lanțurile de valoare ale companiilor membre FIC, având în vedere numă-

rul mare de firme domestice (logistică, distribuție, manufactură) integrate în rețeaua companiilor.

Pentru autoritățile publice, acest cadru de analiză reprezintă un instrument esențial de guverna-

re bazată pe evidențe. În primul rând, factorii de decizie pot utiliza această metodologie pentru 

a evalua eficiența diferitelor segmente ale economiei în generarea de venituri fiscale și pentru 

a identifica sectoarele cu cea mai mare contribuție la bugetul de stat. Acesta sprijină eforturile 

de programare bugetară, reducând riscurile fiscale și permițând o alocare mai eficientă și mai 

predictibilă a resurselor publice. 

În al doilea rând, elaborarea politicilor de investiții poate fi fundamentată pe analiza rentabilității 

fiscale a diferitelor sectoare economice. Prin identificarea domeniilor care generează cea mai 

mare valoare adăugată atât în termeni de profit, cât și de contribuții fiscale, autoritățile pot ori-

enta strategiile de atragere a investițiilor către sectoarele cu impact maxim asupra dezvoltării 

economice.

În al treilea rând, urmărirea efectelor privind implementarea reformelor fiscale beneficiază prin 

intermediul acestui raport de o bază solidă de date și contribuie la un dialog constructiv între 

autoritățile publice și mediul de afaceri atunci când toate toate părțile înțeleg impactul real al 

diferitelor categorii de companii asupra economiei naționale.

Pentru cetățenii obișnuiți, înțelegerea acestor mecanisme fiscale este crucială pentru partici-

parea informată la dezbaterea publică, raportul arătând în mod transparent modul în care com-

paniile incluse în analiză contribuie la finanțarea serviciilor publice de care beneficiază toată 

societatea.

Conectarea între contribuțiile fiscale și serviciile publice devine mai clară atunci când cetățenii 

înțeleg că salariile mai mari ale angajaților din anumite companii se traduc automat în contribuții 

mai mari la sistemele de pensii, sănătate și asigurări sociale și că ISD sunt un factor decisiv în 

creșterea veniturilor și în susținerea bunăstării sociale.

Cadrul de analiză se bazează pe datele furnizate de companiile și grupurile membre FIC (65 

în mod direct și 41 din rapoartele depuse la Ministerul Finanțelor), dar și pe datele furnizate de 

surse secundare verificabile (date oficiale de la instituții publice). 
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Pe baza analizei privind taxele și contribuțiile plătite de companiile membre FIC în 2024, pot fi 

formulate următoarele:

Companiile și grupurile FIC respondente (65 din 108) contribuie cu aproximativ 12% din 

veniturile curente ale statului și cu peste 21% din veniturile fiscale, având o importanță 

fiscală sistemică.

Valoarea totală a taxelor și impozitelor plătite de cele 65 companii și grupuri analizate s-a 

ridicat la 61,37 miliarde lei, inclusiv TVA, accize și impozit pe muncă și profit.

TVA și accizele virate de cele 65 companii și grupuri la bugetul statului însumează aproa-

pe 40,2 miliarde lei, reprezentând un sfert din totalul TVA la nivel național.

Extrapolând către toate cele 108 companii – pe baza datelor privind cifra de afaceri și nu-

mărul de salariați, contribuția totală a companiilor membre FIC este estimată la peste 75 

miliarde lei în 2024 (respectiv, peste 16% din veniturile colectate de stat în anul 2024 

de la mediul privat și salariați).

Efortul fiscal total (inclusiv contribuții sociale) este semnificativ mai mare în cazul angaja-

torilor și salariaților FIC, ceea ce amplifică baza fiscală a statului. În plus, salariile mai mari 

în companiile membre FIC determină o creștere simultană a consumului, economisirii și 

încasărilor fiscale indirecte.

Angajații FIC au un salariu net mediu de 9.324 lei, cu 80% mai mare decât media naționa-

lă (5.162 lei), ceea ce implică și o contribuție fiscală direct proporțională.

Contribuțiile medii lunare ale unui angajat FIC sunt aproape duble față de cele ale unui 

angajat mediu (de exemplu, pensii: 3.985 vs. 2.206 lei, sănătate: 1.594 vs. 883 lei), iar im-

pozitul pe venit plătit de un angajat FIC este de aproape 1.036 lei lunar, față de 574 lei în 

cazul unui angajat obișnuit. Estimările bazate pe propensiunea spre consum și cota medie 

ponderată de TVA arată o contribuție suplimentară de minimum 1.324 lei lunar per sa-

lariat FIC doar din TVA indirect.

Companiile FIC susțin aproximativ 66% din cheltuielile statului cu bunurile și serviciile, 

oferind astfel un sprijin indirect major pentru funcționarea administrației. Totodată, acest 

procent reprezintă și că aproape 40% din cheltuielile publice cu personalul pot fi acope-

rite din veniturile fiscale provenite de la companiile FIC.

Grupurile de companii FIC realizează investiții private echivalente cu 32% din totalul 

cheltuielilor publice de capital, devenind un pilon esențial al dezvoltării economice. Prin 

aceste investiții, companiile contribuie la formarea brută de capital fix și la consolidarea 

potențialului de creștere pe termen lung.

Integrarea în lanțuri de aprovizionare extinse (63.000 furnizori locali) generează un efect 

multiplicator semnificativ, ce depășește contribuția fiscală directă, cu peste 38 de mili-

arde de lei plăți realizate în 2024.
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Prezența în sectoare precum energie, telecom, financiar și retail susține o distribuție echi-

librată a riscurilor fiscale pe ramuri economice.

Politicile de salarizare și retenție în companiile FIC determină o forță de muncă mai bine 

calificată și fiscalizată, comparativ cu media economiei.

Contribuția companiilor FIC la buget este predictibilă și sustenabilă, oferind o bază solidă 

pentru programarea bugetară multianuală.

Într-un context de reformă fiscală, companiile FIC pot reprezenta un barometru privind 

sustenabilitatea regimului actual de impozitare având o acoperire a celor mai multe sec-

toare din economie.

Conectarea dintre performanța acestor companii și finanțarea serviciilor publice (educație, 

sănătate, infrastructură) este directă și cuantificabilă.

Menținerea unui cadru fiscal stabil și a unui climat investițional atractiv este esențială 

pentru păstrarea acestui nivel ridicat de contribuție economică și socială.
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1 Alinso 34 ING Bank 

2 Alliance Healthcare  35 KMGI Rompetrol (grup)

3 Alpha Bank 36 KPMG

4 Alro 37 Kuehne + Nagel 

5 Beko 38 Lincoln Electric

6 BRD - Groupe Societe Generale 39 L’Oreal

7 Bristol Myers Squibb 40 Lowe (grup)

8 British American Tobacco  41 Maspex 

9 Cameron 42 Mega Image

10 Carpathian Springs (grup) 43 Merck Sharp & Dohme

11 Carrefour (grup) 44 MET

12 Citi Bank 45 MOL 

13 Clean Tech International 46 NEPI Rockcastle

14 Coca-Cola (grup) 47 Nestle 

15 Daimler (grup - inclusiv Star Assembly 
și Star Transmission) 

48 Nestor Nestor Diculescu Kingston 
Petersen

16 Deloitte  49 NN Asigurari de Viata 

17 Dr. Max 50 OMV Petrom 

18 E.ON (grup - inclusiv Delgaz Grid) 51 Orange 

19 Endava  52 Papapostolou Healthcare

20 Engie 53 Pirelli 

21 Ericsson Telecommunications  54 Pluxee 

22 Ernst & Young 55 PPC (grup)

23 Erste Bank - BCR 56 PwC 

24 Eurotex 57 Rockwool

25 Eviden Technologies  58 Romcim

26 Farmavet 59 Saint Gobain

27 Ford Otosan 60 Sofmedica

28 Forvis Mazars  61 Timken

29 Globalworth 62 Total Energies

30 Grawe  63 UCB Pharma 

31 Groupama 64 Vienna Energy

32 Heidelberg Materials 65 Vodafone

33 ICME ECAB (grup - inclusiv Steelmet)
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Dimensiunea activității economice a 
companiilor membre FIC 

Datele privind activitatea economică desfășurată arată că, în anul 2024, companiile membre 

FIC au avut o cifră de afaceri reprezentând 26% din PIB. Astfel, cele 108 companii din sectoare 

relevante (industrie prelucrătoare, pharma, servicii financiar-bancare, energie, telecomunicații, 

real estate și construcții, retail etc.) au adus un aport semnificativ la PIB-ul României, multe dintre 

acestea fiind și companii exportatoare și generând valoare adăugată ridicată în economie. În ter-

meni absoluți, cifra de afaceri cumulată a acestor 108 companii a fost de aproape 450 miliarde 

lei (90 miliarde EUR).

Totodată, în această ediție a raportului am surprins numărul de furnizori români care sunt par-

teneri cu companiile membre FIC. Doar în rândul celor 65 de companii și grupuri respondente 

direct la sondajul realizat numărul acestora se ridica la aproape 63.000 în anul 2024, cu o valoare 

a plăților ce se ridică la aproape 38 miliarde de lei. Sectoarele în care se regăsesc cei mai mulți 

parteneri din economia României sunt telecomunicațiile, energie (cel mai mare sector ca valoa-

re nominală a plăților în 2024, mai mult de jumătate), retail și bunuri de consum, dar și serviciile 

financiar bancare.

Aceasta întărește și mai tare ideea că investițiile străine directe atrase de România în general, și 

companiile membre FIC, în particular, oferă stabilitate economică prin diversificarea bazei pro-

ductive și prin prezența multi-sectorială.

Companiile membre FIC au generat în 2024 o cifră de afaceri cumulată de peste 90 miliarde 

EUR, reprezentând circa 26% din PIB-ul României, estimat la 350 miliarde EUR. Această pondere 

108 companii  

cu o valoare cumulată a 

activității de peste 26% 

din PIB.

63.000 furnizori  
doar pentru 65 de 

companii și grupuri 

respondente

38 miliarde lei  
plăți către furnizori în 

2024, demonstrând 

efectul multiplicator 

masiv pe lângă 

contribuția directă
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ridicată evidențiază un rol structural esențial al acestor companii în economia națională, aces-

tea contribuind semnificativ la formarea valorii adăugate brute, la ocuparea forței de muncă, la 

colectarea veniturilor fiscale și la menținerea competitivității externe prin participarea la balanța 

comercială și transfer de capital financiar și know-how. 

Prin prisma dimensiunii operaționale, a integrării în lanțuri internaționale de producție și a ro-

lului catalizator în transferul de tehnologie și bune practici manageriale, aceste companii sunt 

în general actori economici sistemici. În consecință, menținerea unui climat investițional stabil 

și predictibil, adaptat la cerințele acestor investitori strategici, devine un element critic pentru 

reziliența și creșterea sustenabilă a economiei românești.

Sursa: FIC, iunie 2025

CA% PIB

FIGURA 1

26%

74%

Cifra de afaceri companii 
FIC 2024 (EUR)

Restul companiilor

€

Real Estate & 
Construction 1%

În același timp, graficul de mai jos evidențiază structura parteneriatelor locale ale companiilor, 

distribuită pe sectoare economice în 2024. Analiza arată o concentrare semnificativă în trei do-

menii principale: telecomunicații (25%), energie (23%) și comerț cu amănuntul și bunuri de larg 

consum (21%).

Aceste sectoare însumează aproape 70% din totalul parteneriatelor locale (aproape 63.000 

companii), indicând o importanță strategică a marilor companii de rețele extinse de colaboratori 

în infrastructură digitală, distribuție energetică și lanțuri de aprovizionare cu produse de consum. 

Ponderea semnificativă a sectorului financiar și bancar (14%) sugerează totodată și importanța 

serviciilor financiare în facilitarea operațiunilor acestor companii (de exemplu, prin creditare, in-

strumente de hedging, asigurări și reasigurări, soluții de digital banking etc.).

Sectoarele cu ponderi mai reduse, precum servicii (4%), construcții (3%), metalurgie (2%), sănăta-

te și farmacie (3%) sau industrie prelucrătoare și extractivă (4%), indică o diversificare moderată, 

dar importantă, mai ales în zone ce susțin operațiunile indirecte (ex. infrastructura fizică sau lan-

țul de aprovizionare cu materii prime).

Prin urmare, structura și numărul semnificativ al parteneriatelor locale reflectă un model econo-

mic integrat, unde marii investitori străini, prin companiile FIC, reușesc să stimuleze ecosisteme 
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locale complexe – în special în domenii cu efecte de multiplicare ridicată asupra economiei 

(energie, comerț, telecom). Valoarea tranzacțiilor cumulate ale companiilor și grupurilor FIC res-

pondente a fost de peste 38 miliarde lei în anul 2024 (aproximativ 10% din cifra de afaceri agre-

gată a celor 65 de companii și grupuri respondente).

Structura numărului de parteneri locali (2024)

FIGURA 2

Sursa: FIC, iunie 2025

Telecomunicații

Energie
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consum
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Forță de muncă și salarii

Companiile și grupurile respondente la sondaj (65 de companii și grupuri) dar și cele nerespon-

dente au avut un număr de peste 178,5 mii salariați în 2024, generând un profit de net la nivel 

agregat de aproape 21 miliarde lei (4,2 miliarde EUR). Astfel, profitul mediu net per salariat la 

nivelul companiilor membre FIC a fost de aproape 24 mii EUR, mult peste media națională din 

economie1 estimată pentru anul 2024, la o cifră de afaceri medie per salariat de 501 mii EUR în 

2024.

Profitul mediu net per salariat la nivelul companiilor membre FIC (2024)

FIGURA 3

Sursa: FIC, iunie 2025

Companii România

Companii și grupuri 
respondente (65)

Companii 
membre FIC (108) 23.801

17.685

26.506

Real Estate & 
Construction 1%

În anul 2024, nivelul salarial din companiile membre ale Consiliului Investitorilor Străini (FIC) se 

distinge semnificativ față de media națională, reflectând diferențe structurale în ceea ce priveș-

te productivitatea, sectorul de activitate și politicile de resurse umane. Datele arată că salariul 

mediu net lunar al unui angajat dintr-o companie FIC a fost de 9.324 lei, comparativ cu 5.162 lei 

la nivelul unui angajat mediu din România. Pe baza salariilor brute, diferența este similară: 15.939 

lei în cazul companiilor FIC, față de 8.825 lei în media națională.

1	 Pentru a calcula Profitul mediu net per salariat la nivelul companiilor din România s-a folosit excedentul brut din 
exploatare din conturile naționale (Sursa: INS) pentru toată economia în anul 2024 ajustat cu impozitul pe profit 
colectat la bugetul general consolidat în același an. De asemenea, atât din profitul net rezultat cât și din numărul 
de salariați la nivel național s-au scăzut valorile aferente companiilor membre FIC.
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Această diferență de aproximativ 80% în favoarea angajaților FIC indică o poziționare superioară 

a acestor companii în lanțul valoric al economiei, fiind active preponderent în sectoare cu inten-

sitate mare de capital și tehnologie, precum telecomunicații, energie sau servicii financiare. În 

plus, caracterul multinațional al acestor entități presupune alinierea la standarde internaționale 

de salarizare și retenție a talentelor, ceea ce contribuie la un nivel salarial mai ridicat, dar și la o 

cultură organizațională bazată pe competențe, performanță și eficiență mai ridicate.

Salariul mediu net lunar companii membre FIC (2024)

FIGURA 4

Angajat FIC

Salariu net Salariu brut

Angajat mediu în 
România

9.324

5.162

15.939

8.825

Sursa: FIC, iunie 2025

Real Estate & 
Construction 1%

Graficul de mai jos prezintă situația comparativă privind salariului mediu în România în 2024 între 

nivelul brut și net al angajaților din companiile FIC și media națională, inclusiv contribuțiile aso-

ciate sistemului fiscal și de asigurări sociale. Astfel, un angajat într-o companie FIC are un nivel 

salarial brut lunar de 15.939 lei, comparativ cu 8.825 lei în cazul unui angajat mediu la nivel nați-

onal. După aplicarea tuturor contribuțiilor obligatorii – contribuția pentru pensie, asigurarea de 

sănătate, impozitul pe venit și contribuția asiguratorie pentru muncă – salariul net rezultat este 

de 9.324 lei în companiile FIC, față de 5.162 lei în medie națională.

Această diferență salarială este susținută de un efort fiscal proporțional mai mare. De exemplu, 

angajații FIC contribuie lunar, în medie, cu aproape 4.000 lei la sistemul de pensii (comparativ 

cu 2.206 lei la nivel național) și cu peste 1.500 lei la sistemul de sănătate (față de 883 lei). Aceste 

contribuții cresc proporțional și veniturile bugetului public, amplificând impactul fiscal al acestor 

companii.

În termeni de echitate și sustenabilitate fiscală, datele subliniază că firmele membre FIC nu doar 

că oferă salarii peste medie, dar și alimentează consistent sistemul public prin taxe și contribuții 

aferente muncii. Prin urmare, rolul lor este dublu: pe de o parte, contribuie la creșterea veniturilor 

gospodăriilor și, pe de altă parte, susțin bugetele publice prin aportul fiscal ridicat, ceea ce le 

conferă o importanță strategică în arhitectura socio-economică a României.
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Structura salariului mediu brut (2024)

FIGURA 5
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Sursa: FIC, iunie 2025

9.324

5.162

Real Estate & 
Construction 1%

Adițional, dacă luăm în considerare o înclinație medie spre consum de 0,85 aferentă unei gospo-

dării medii din România, și cota medie ponderată de TVA de 14,2%, încasările obținute la bugetul 

statului din TVA se ridică la o valoare medie de cel puțin 1.324 lei per salariat FIC.
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Evoluția salariilor în sondajele privind 
taxele și impozitele plătite de companiile 
membre FIC 

Datele privind salariile brute si nete din edițiile privind plata taxelor din partea companiilor mem-

bre FIC în perioada 2019-2025 marchează o diferență accelerată între remunerația avută de an-

gajații din companiile FIC și media economiei românești.

Se observă că în acea perioadă salariile medii brute în companiile FIC respondente la sondajele 

anuale au crescut de la 5.461 la 15.939 lei, mult mai mare decât creșterea înregistrată în salariile 

medii plătite în economia națională (de la 3.333 la 8.205 lei), consolidând un diferențial care s-a 

majorat de la 1,6x în 2019 la 1,9x în 2025.

În acest context, diferențele salariale se amplifică dramatic în sfera contribuțiilor fiscale, unde un 

angajat contribuie cu 80% mai mult la bugetul de stat decât un angajat plătit cu salariul mediu 

net în economia României.

Salariu brut FIC

Impozit și CAS FIC

Impozit și CAS România

Salariu brut România Salariu net FIC Salariu net România

Sursa: FIC, edițiile 2019-2025 ale Analizei „Taxele și impozitele plătite de companiile membre FIC”

Salariu mediu brut

Impozit pe venit și CAS

Salariu mediu net

FIGURA 6
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Taxele și Impozitele plătite către stat de 
companiile membre FIC

În anul 2024, cele 65 companii și grupuri membre FIC respondente au plătit la bugetul statului 

aproximativ 12% din veniturile curente realizate de Ministerul Finanțelor (și 21% din tot ce înseam-

nă venituri fiscale), respectiv 61,37 miliarde lei sub formă de TVA, accize, impozit pe profit sau 

alte forme de taxe și impozite (inclusiv cele aplicate muncii). Potrivit execuției bugetului general 

consolidat, aceste plăți au reprezentat aproape 40% din cheltuielile cu personalul ale statului, și 

66% din cheltuielile cu bunurile și serviciile ale acestuia.

Datele arată că în 2024 valoarea TVA și accizelor transferate de cele 65 de companii și grupuri 

la bugetul statului a fost de aproape 40,2 miliarde lei, aproximativ 24% din totalul TVA și accize 

colectate de stat, dar și 13% din totalul impozitului pe profit colectat.

Sursa: FIC, iunie 2025

TVA și accize 
transferate către 
bugetul statului în 
2024
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Extrapolând către toate cele 108 companii (inclusiv grupuri) – utilizând ca variabile de pondera-

re doi indicatori relevanți, respectiv cifra de afaceri și numărul de salariați din toate companiile 

respondente și nerespondente, contribuția totală a companiilor membre FIC în anul 2024 este 

estimată la peste 75 miliarde lei în 2024. Această valoare ridică întreaga contribuție a companiilor 

FIC la peste 16% din veniturile colectate de stat de la mediul privat și salariați2 (care ar acoperi 

45% din cheltuielile de personal din bugetul general consolitat și 80% din cheltuielile cu bunurile 

și serviciile).

2	 16% din veniturile actuale colectate de stat (minus cele nefiscale)
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Investițiile realizate de companiile membre 
FIC

Cheltuielile de investiții din anul 2024 ale companiilor analizate au reprezentat aproximativ 32% 

din cheltuielile de capital publice, demonstrând în continuare o contribuție substanțială a sec-

torului privat străin la efortul național de investiții. Astfel, această proporție evidențiază modul în 

care investițiile private în general completează și amplifică efortul de investiții publice, creând 

un efect multiplicator în economia națională și antrenând economia locală într-un cerc virtuos. 

Sectorul privat prin intermediul companiilor membre FIC a continuat să contribuie semnificativ la 

formarea brută de capital fix și să susțină traiectoria viitoare a economiei României.

Acest fenomen se manifestă prin mai multe direcții, precum: stimularea cererii locale pentru 

bunuri și servicii, crearea de locuri de muncă cu salarii competitive, transferul de tehnologie și 

know-how, dar și dezvoltarea lanțurilor de furnizori locali. 

Sursa: FIC, iunie 2025

Investițiile FIC & cheltuiala de capital din BGC (milioane lei)

FIGURA 8
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În concluzie, afirmăm și că investițiile private străine nu reprezintă doar o sursă suplimentară 

de capital, ci un factor fundamental de transformare și modernizare a economiei românești, cu 

efecte multiplicatoare care depășesc cu mult valoarea nominală a investițiilor realizate, iar spriji-

nirea acestora prin politici publice ar trebui să aibă în vedere o coordonare a investițiilor publice 

și private pentru maximizarea efectului multiplicator și dezvoltarea în continuare a infrastructurii 

suport pentru investiții: educație, cercetare, infrastructură de transport, etc.
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